
令和４年３月１１日 

保護者 様 

川西市立久代小学校 

校 長  羽瀬 克彦 

 

 

学校教育についてのアンケート結果について（お知らせ） 

 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。平素は本校教育活動にご理解とご協力を賜りまして、ありがとうござい

ます。 

 さて、今年度ご協力いただきました「学校教育についてのアンケート」の集計結

果、ならびに結果分析（学校としての結果のとらえ方）をお知らせいたします。 

 なお、「アンケート結果のまとめ」は、学校評議員の皆様にもご協議いただき、

学校関係者評価として「まとめ」に反映させています。 

今年度のアンケートによる本校の現状と課題をお伝えするとともに、皆様から

いただいたご意見やご助言を今後の教育活動に活かし、本校教育の充実に努めて

まいります。今後とも、ご支援、ご協力を賜りますようお願いいたします。 

        

【アンケート結果のまとめ】 

 

○学校評価の回収率は、今年度７２％で、前年度より１０％下がりました。来年度

におきましては、より多くの保護者の皆様のご協力をいただけますよう、努めて

まいりますのでご協力お願いいたします。 

 

○学校の経営目標につながる「お子様が楽しんで学校に行っているか」の項目は、

肯定的な答えに評価をいただいています。また、児童のアンケートにも「学校を

楽しんでいる」と考えている児童は多くいます。コロナ禍により学校での人との

かかわりが薄くなってきている現状の中で、人との関わりが楽しいと感じてい

る児童が多いためと考えられます。今後とも安心して楽しく過ごせる学校の環

境づくりに努めていきたいと考えています。 

○「お子様は学習内容がわかっているか」という項目の評価も昨年度より少し高く



なっています。臨時休校等が長くあった昨年度に比べて時間的に余裕ができた

ことが要因ではないかと考えます。児童アンケートも肯定的な意見が多いもの

の、１０％弱の児童が学習がわかりにくいと回答しています。今後も個に応じた

指導を推進し、すべての児童がわかる喜びを実感できる授業づくりを目指して

いきたいと考えています。 

〇保護者の方には「体力づくり」「食育」「安全教育」「生活指導」などについて、

ほぼ９０%の一定の評価をいただいていますが、児童の自己評価では「体力づく

り」について若干の課題が見受けられます。コロナ禍よる生活の変化や、運動会、

行間体育等のイベントの減少が原因であると考えられます。必要なコロナ対策

を行いながら生活習慣を整え、体力づくりの場面を適宜増やす工夫を授業や特

別活動等で行っていこうと考えています。 

○「お子様のことで学校に相談できているか」の項目が昨年より５%低下していま

す。昨年に引き続き、行事縮小に伴い参観・懇談の機会も減ったためと考えられ

ます。児童・保護者が思いを表出しやすい雰囲気づくりに努め、児童・保護者の

意見を聞く場を意識的に設定する必要を感じています。またＨＰ、お便りなどで

情報共有にも努めていきたいと考えています。 

○「お子様が困ったときに教師に相談できているか」の項目についても昨年度と同

じく低い評価となっています。普段より子どもと教師の親密な相談体制を作り

一人ひとりの子どもに寄り添った指導を意識していきたいと思います。 

○「地域との協同による教育活動」については前年度より５%減少しています。日

頃より、学校安全協力員の皆様や青少年補導委員の皆様、地域の皆様、保護者の

皆様のあたたかい励ましや見守りに支えられています。ＰＴＡの旗当番がボラ

ンティア制となり、ますます自発的なご協力を必要としています。今後もよりよ

い地域との協同的な教育活動を模索していきたいと思います。 

○児童アンケートにおきましては、「同じ学年ではない友だちとも遊んだりふれあ

ったりしていますか。」の評価が昨年度に比べ３５%も低くなっています。委員会

の減少や縦割り活動の停止、校外学習・体験活動の減少等による影響が大きいと

考えます。今後も一斉の懇談のみならず、お子様、保護者の方々に対するカウン

セリングマインドを心掛け、児童へのきめ細やかな対応に努めてまいります。以

上顕著な傾向について記述いたしましたが、細かい点については全教職員で検

証しながら共通理解を図り、今後の教育活動に活かしていく所存ですので、今後

ともご支援・ご協力を賜りますようお願いいたします。 



（１）保護者アンケート集計結果  肯定的な答えの（％）と昨年度との比較 

 

 

 



（２）児童アンケート集計結果 

肯定的な答えの（％）と昨年度との比較 

 

 


